
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba římská a doba stěhování národů X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 265–274 

274

V případě nálezu se jedná o stříbrný denár, který nechal 
v Římě razit římský císař Antoninus Pius (138−161). Avers: 
ANTONINVS AVG PIVS P P, hlava Antonina Pia doprava; revers: 
TR POT COS III, vlčice doprava stojící v jeskyni Romula a Rema 
kojící (Mattingly, Sydenham 1930; Mattingly 1940).

Průměr denáru činí 18−19 mm. Hmotnost mince je 2,850 g. 
Jedná se o velmi kvalitní stříbrnou ražbu, na které jsou reliéfy na 
rubu a líci velmi dobře zachovalé, pouze na zadní straně denáru 
není část opisu zřetelná.

Doklady osídlení z doby římské na katastru obce Věrovany 
nebylo možné ještě v nedávné době blíže specifikovat pro nedo-
statečný stav výzkumu (Vránová 2011, 73).

V souvislosti s rozšířením využití detektorové prospekce se 
postupně podařilo na základě nových nálezů doložit relativně 
intenzivní osídlení z doby římské podél toku říčky Blata (Fojtík, 
Jílek 2021, 297−298). To je také případ nálezu ztrátové římské 
mince císaře Antonina Pia.

Literatura
Fojtík, P., Jílek, J. 2021: Věrovany (okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 62(1), 297−298.
Mattingly, H. 1940: Coins of the Roman Empire in the British Museum. 

Volume 4. Antoninus Pius to Commodus. London: British Museum 
Press.

Mattingly, H., Sydenham, E. A. 1930: The Roman Imperial Coinage. 
Volume III. Antoninus Pius to Commodus. London: Spink & Son Ltd.

Vránová, V. 2011: Archeologické nálezy a lokality na katastru 
Věrovan, Nenakonic a Rakodav. Střední Morava. Kulturně 
historická revue 31, 71–80.

Summary
An isolated silver Roman coin – denarius (Fig. 15) from the pe-
riod of Emperor Antoninus Pius (138−161) minted in Rome was 
found in 2022 during a metal detector survey in ‘Zadní celky’ 
filed in Věrovany cadastral area (Olomouc District).

Zdeněk Schenk, Miroslav Komínek

Zdounky (okr. Kroměříž)
„Otíčka“, „Rohatec“.
Starší doba římská. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.2333533N, 17.3030592E

V rámci předstihového záchranného archeologického vý-
zkumu před stavbou VTL plynovodu Moravia byl v únoru 2022 
dokončen výzkum asi 200 m dlouhého pásu mezi silnicí III/42815 
a říčkou Olšinkou, který byl ještě rozdělen železniční tratí Zbo-
rovice–Zdounky na dvě nestejně velké části.

Jednalo se o polykulturní lokalitu s těžištěm osídlení 
v mladší a pozdní době bronzové (viz oddíl Doba bronzová). 
Mimo toto osídlení se však na lokalitě ojediněle objevují i za-
hloubené objekty náležející do starší doby římské.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
During a rescue excavation in ‘Otíčka’, ‘Rohatec’ fields in Zdounky 
(Kroměříž District), a part of an Early Roman Period settlement 
was investigated.

Jakub Novotný

Obr. 15. Věrovany. Stříbrný denár císaře Antonina Pia (138−161). Foto Z. Schenk.
Fig. 15. Věrovany. Silver coin from the period of Emperor Antoninus Pius (138−161). 
Photo by Z. Schenk.


